
m 	 m.cF 

PROCESSO DE DISPENSA DE LIcITAcAo No 2022.09.26.1 

0 (a) Agente de Contrataçäo do Municiplo do Arneiroz!CE, consoante autorização do ordenador de 
despesas da Secretaria de lnfraestrutura e Servicos PUblicos, vem abrir o presente processo de DISPENSA DE 
LIcITAgA0 para a CONTRATAçAO DE EMPRESA PARA PAvIMENTAcA0 EM CONCRETO NA RUA JOAO 
CALISTO NA I OCAI IDADF flF NOVC) HORI7C)NTF .ItJNT() A SFCRFTARIA flF INFRAESTRtJTI IRA P 
SERVIOS PUBLICOS DESTE MUNICPIO, 

FuNDAMENTAçAO LEGAL 
Na dispensa, a competicäo é viável e, teoricamente, a Iicitaçao poderia ser promovida, mas, diante 

das peculiaridades do caso, previu a lei que a reaYzação da hcitação nao resultaria producente para as interesses 

perquiridos. 

Sobre a fundamento para a contrataçao do objeto aqui em tela pela Administraçáo PUblica, segundo 

se extrai dos presentes autos, observa-se que a objeto se enquadra na hipôtese do dispensa de Iicitação prevista no 

artigo 75, inciso I, da Nova Lei das Licitaçoes, in verbis: 

- 	 le~~o %clpq4  

COMA9 ' 

. OELC TA' q 

U- 

Rubnca 4, 1 

Art. 75. E dispensável a Iicitação: 

(...) 
- para contrataço que envolva valores inferiores a 

R$ 100.000,00 (cern mil reals), no caso de obras e 
serviços de engeriharia ou de servicos de 

ic*i uutei 

 

de v.,ukj clutul I iutui 

Decreto 10.92212021: 
Nt. 10  Ficam atualizados os va/ores estabelecidos na 
14,133, do 1* de abril do 2021, na forma do Anexo 
Inciso 1 do caput do art. 75: R$ 108.040,82 (cento e oito 
mil quarenta reals e oitenta e dois centavos) 

Para a incidéncia do referido dispositivo, faz-se necessârio a existência do dais requisitos: 

a) ser a despesa de valor inferiores a R$ 108.040,82 (cento e oito mil quarenta reals e oitenta e dais centavos); e, 

b) näo constituir a despesa urna parcela de urna outra contrataçao de major vulto que possa ser realizada de urn so vez. 

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo 

retrornencionado, tern-se justificada a dispensabilidade da licitacao em pauta. 

JUSTIFICATIVA DA cONTRATAcA0 
A dispense do /icitacao, no caso em questão, e proveniente do seguinte fato: 

A Secretaria de lnfraestrutura e Servicos PUblicos elaborou Projeto Básico e realizou cotacao de 

preços e após anàlise, verificou-se que as valores de todas as propostas apresentadas estão dentro do lirnite estabelecido 

par lei que permite a dispensa de Iicitação. 

A referida contratação faz-se necessària, urna vez que, é essencial a construçao do muro no aterro sanitário do lixão 

deste Municiplo. 

Desta forma, através da realizaçao de licitação, o Municipio poderá contratar a empresa que apresentar melhor proposta, 
de acordo corn projeto básico e terà a tranquilidade de que a contrataçao estará atendendo aos trarnites legais. 

CPNJ: 06.748.297/0001-54 
PR.AçA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA 

('pp. Rq R 7n-nnn FONP (P) iAiq-1n7n 



JUSTIFICATIVA DO PREO 
Procedeu-se corn projeto e pesquisa de rnercado corn empresas locals corn o presente objeto, foi aberto prazo para o 
periodo de recebirnento de propostas adicionais, não foi constatado a manifestacao de nenhurna ernpresa, foi feita a 
convocacão da ernpresa corn rnelhor preço para apresentar as regularidades juridica, fiscal e previdenciária, bern como 
a qualificaçäo técnica e econôrnica conforme aviso de dispensa, onde a escoiha recaiu sobre a empresa: CMB 
LocAcOEsE SERVIc0S LTDA- ME corn endereçoà Siho Tavares, S/N —Bairr Marruasdade:Taua, Estadodo 
JedId, IIILtILU flu LdNU uU U IF IL'+u.u'+/uuu -uu, (UpItIZA11ILdUd poi rrVIILIOLi LrIo.I IMIJ UL L1LIVEINfr 

PEDROZA, portador(a) do CPF no  016.266.303-05. 

A proposta, resultou no valor global de R$ 46.270,21 (quarenta e seis mil, duzentos e setenta reais e vinte e urn 
centavos), cujos valores estão alinhados e coerentes corn a realidade de rnercado. 

IJOLd(dU. 1J.'+U I.UJJ. .UUL.UUU'..) 	A(.,UIc1U Ut UUICIZ, pC11d U L)IIVUIVIIIIIILU rWIUIIdI UU IVtUIIIUIIU) 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51 .00 (Obras e lnstalacOes) 
Fonte de Recurso: 1.700.0000.00 (Recursos nao Vincu)ados de Impost os) 

Porfirn, encarninha-se as autos para parecerjuridico. 

AmeirozlCE, 04 de outubro de 2022 

th  -'~Faw  jm'~ 
Jose Martins Sousa Jufl&r 

Agente de Contrataçao 

COMAo 
DE Lk' ..O Y 

FlHA NO. J 	. 

CPNJ: 06.748.297/0001-54 
PRAA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA 

r7O-000 FONE: (88) 341 9-1 020 


